Nefsinin rahatı için 98 sene

bir defa bile yanını yere koymadı (yatarak uyumadı). Yine bu 98 sene içinde, son ölüm hastalığı

hâriç, duvara yaslanmadı”5. Bu rivâyette yatıp uyumamak bir mârifet ve başarı gibi övgüyle

anlatılmaktaysa da İslam’ın tavsiye ettiği bir şey değildir.

Ebû Nasr Serrâc Tûsî (ö. 378/988) el-Lüma’ isimli tasavvufî eserinde şöyle der:

“Ben bir topluluk gördüm. Nefislerini aza kanâate mahkûm etmişler, kuru ot yiyerek, su içmeden

yaşamaya çalışıyorlar ve fakat farzları kaçırıyorlardı. Çünkü nefslerine adâletle davranmamışlar ve

eskilerden bu yola sülûk etmiş kişilerin âdâbını benimsememişlerdi.

Her işte iki dereceden daha yükseğine tâlip

olmak müminin şânındandır ki bu sayede Allah’ın iyi kulları (ebrâr) mertebesine ulaşır.” Bu sözler

üzerine Şakîk Belhî (hatâsını anladı), İbrahim b. Edhem’in elini öptü ve: “Ey Ebû İshak, sen bizim

üstadımızsın!” dedi.10

Ebû Tâlib Mekkî’ye (ö. 386/996) göre kişi Allah için mal biriktirirse bu tevekküle zarar vermez11.

Tedaviye başvurmak da tevekkülü azaltmaz, çünkü Rasûlullah tedâviyi emretmiştir12.

Meşhur sûfî Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021) şöyle der: “Tevekkül, Hz. Peygamber’in

hâlidir, çalışıp kazanmak da onun sünnetidir. Onun hâlini (tevekkülü) yaşamaya gücü yetmeyen

kişi sünnetine (çalışmaya) yönelir”13.

Abdülkerîm Kuşeyrî (ö. 465/1072), tevekkülün mahallinin kalp olduğunu söylemiştir. Kalpte her

takdirin Allah’tan olduğu düşüncesi yerleştikten sonra zâhirdeki hareketlerin yani sebebe

başvurmanın, çalışmanın tevekküle zarar vermeyeceğini söylemektedir. Çünkü Rasûlullah, devesi

ile gelip de “Ya Rasûlallah, devemi salayım da tevekkül edeyim mi?” diye soran birine, “deveni

bağla da tevekkül et!” buyurmuştur.14

İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe’nin talebesi İmam Muhammed Şeybânî (ö. 189/805) Kitabu’l-Kesb

isimli eserinde tevekkül konusuna değinmiştir. O, zâhidlerin câhilleri ve tasavvuf ehlinin

ahmaklarından bir kısmının, ölecek duruma gelenin leş yemesi durumunda olduğu gibi, kesb

(çalışıp kazanmak) ancak zaruret halinde câiz olur, normal halde haramdır dediklerini, kesbin

görüşlerine getirdikleri delilleri aktardıktan sonra, kendi görüşünün delillerini sıralamış, çalışıp

kazanmanın haram olduğunu söyleyenlerin delillerine cevap vermiştir.15

Şâfiî âlimi İmâm Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre tevekkül göstererek, azık almadan, insanlardan

istemeye güvenerek hac yolculuğuna çıkmak mekruhtur. İbn Abbâs’tan nakledildiğine göre

Yemenliler yanlarına azık almadan hac yolculuğuna çıkıyorlar, “biz Mekke’ye mütevekkiliz”

diyorlar ve insanlardan istiyorlardı. Bunun üzerine, “(Yanınıza) Azık alın.